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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřená na riziko povodní a ochranu před nimi ve vztahu k obci

Kvasice na Kroměřížsku a v blízkém okolí. V teoretické části této práce se pojednává obecně

o pojmu povodně a dalších skutečnostech vztahujících se k této problematice. Praktická část

se věnuje obci Kvasice, kde rozebírá historii obce, ve vztahu k povodním, zaměřuje se na

riziková místa a oblasti a navrhuje možnosti konkrétních protipovodňových opatření.

Klíčová slova: Povodně, záplavy, obec Kvasice, protipovodňová opatření, řeka Morava,

riziko

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the risk of floods and protection against them in relation

to the municipality Kvasice in the Kroměříž region and its surroundings. In the theoretical

part of this work is generally discussed the concept of floods and other facts related to this

issue. The practical part is devoted to the village Kvasice. It discusses about the history of

the municipality in relation to floods and focuses on risk areas and suggests the possibility

of further flood control measures.

Keywords: floods, flooding, village Kvasice, flood control, Morava river, risk
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ÚVOD

Voda je pro člověka nedílnou součástí jeho života. Potřebujeme ji nejen proto, abychom

přežili, ale také z toho důvodu, aby měl náš život nějakou úroveň. Už v dobách pravěku,

a zvláště pak starověku, lidé zakládali první obydlí poblíž vodních toků. Největší

a nejslavnější starověké civilizace vznikaly v blízkosti řek Nil, Eufrat, Tigris, Žlutá řeka,

Ganga a podobně. Lidé potřebovali vodu, aby mohli rozvinout zemědělství, hospodářství

a řemesla. Díky tomu se zvyšovala lidská populace a mohlo docházet k postupnému

pokroku. Avšak již v dávných dobách museli obyvatelé Mezopotámie a Egypta řešit problém

povodní. Pokoušeli se zkrotit tento ohromný přírodní živel, aby jim byl ku prospěchu

a ne ke škodě. Vybudováním závlahového systému toho docílili. Naučili se krotit a korigovat

vodu, aby v případě povodně nezatopila oblasti. V době sucha ji zase mohli využít k závlaze

svých polí.

Zkušenosti starověkých lidí jsou použitelné i dnes. Povodně totiž ohrožují lidská obydlí

a lidi neustále. V historii došlo k několika velkým povodním. V té nedávné například ničivé

povodně v roce 1997, které pustošily především Moravu a zanechaly po sobě obrovské

škody a ztráty na životech. Nebo také povodně v roce 2002, které absolutně zdecimovaly

Čechy. Na řece Vltavě se prohnala místy tisíciletá povodeň. Zasaženo bylo i naše hlavní

město Praha. Voda se rozlila do okolí, zatopeny byly historické části města i metro. Na těchto

příkladech vidíme, že i když žijeme ve velmi vyspělé době, máme mnohé technologie, které

naši předci neznali, nedokážeme vodní živel zkrotit, aby po sobě nezanechával škody,

ale byl člověku prospěšný. Je nezbytné umět přebytkovou vodu využít a ne jí zaplavovat

naše domovy.

Mnohdy však vidíme, že za problémy s vodou může také člověk. Neuváženě znehodnocuje

půdu. V místech, kde dříve bývaly lesy a louky, je dnes v lepším případě zemědělská plocha,

v tom horším jsou zastavěné betonové plochy nákupních středisek a přilehlých parkovišť.

Slepá ramena řek byla zasypána, aby se „nevyužitá“ plocha zužitkovala. I upravená koryta

řek mohou znamenat problém. Říka se, že voda má paměť a pamatuje si, kudy protékala

a kde se rozlévala. Chybí nám lužní lesy, které dokázaly pojmout obrovské množství vody

a vyznačovaly se specifickou faunou i florou. Ovšem, než se vrátíme zpět ke zkušenostem,

které nepotřebovaly vyspělé technologie, ale zdravý lidský rozum, musíme se pokusit

alespoň učinit takové kroky, jež budou vést k ochraně před povodněmi a zajistí lidem kolem

velkých toků a problémových míst žít beze strachu z tolik v dnešní době potřebné vody.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVODNĚ

Povodně jsou typickým jevem počasí, ale také negativním dopadem lidského konání

v přírodě. V této kapitole se zaměříme na to, co jsou povodně, jak je dělíme a z jakého

důvodu můžou vznikat.

1.1 Povodňová charakteristika území

Naše planeta je označována za „modrou“, protože je více než ze tří čtvrtin tvořena z vody.

Většina vody se nachází v oceánech, jen asi 3 % zabírá sladká voda, přičemž nejvíce je jí

v ledovcích. [1]

Hydrografická síť České republiky je dlouhá asi 76 000 km, významné vodní toky mají

délku asi 15 390 km. [2] Nalézáme se v oblasti mírného klimatického pásu, kde nastává

pravidelný roční cyklus teplot a srážek. Krátkodobé změny počasí jsou způsobeny

přechodem atmosférických front, kdy se od sebe oddělují teplé a studené masy vzduchu.

Sněhová pokrývka se objevuje asi od poloviny prosince do poloviny března, ve vyšších

nadmořských výškách až do konce května. V roce, kdy je sněhová pokrývka vydatná, je

ve sněhu nahromaděno asi 5 mld. m3. [6]

„Voda v přírodě prodělává proces, kdy atmosférická voda dopadající na zem se dílem

odpařuje, dílem odtéká jako voda povrchová a dílem prosakuje do horninového podloží

a sytí zdroje podzemní vody, které částečně vyvěrají jako prameny a jsou odváděny s vodami

povrchovými. Tento proces se nazývá koloběh vody. Vodu lze tedy rozdělit podle jejího

výskytu na atmosférickou, povrchovou a podpovrchovou.“ [3]

1.1.1 Atmosférická voda

Atmosférickou vodou se rozumí veškerá voda, která se nachází v ovzduší. Nebereme zde

ohled, v jakém se objevuje skupenství. Může se tedy projevit jako mlha, rosa, jinovatka nebo

námraza. Souhrnně tento jev označujeme jako horizontální srážky. „Vertikální srážky

vznikají ve volném prostoru atmosféry a padají na povrch ve stavu kapalném – deště,

nebo ve stavu tuhém – kroupy, zmrzlý déšť a sníh.“ [4]
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Dešťové srážky můžeme rozdělit na:

 krajinné – dlouhodobé na rozsáhlém území, méně vydatné,

 přívalové – krátkodobé na malém území, velmi vydatné,

 orografické – dlouhodobé, méně vydatné, vznikají ochlazením nad horami nebo

překážkovým terénem. [1]

Obrázek 1 - Úhrn srážek v roce 2016 [Zdroj: 27]

Úhrn srážek v České republice je značně proměnlivý a to především v čase a prostoru.

Kolísání se projevuje na příkladu, kdy v Žatecké pánvi je roční úhrn asi 410 mm,

ale v Jizerských horách dosahuje hranice 1700 mm. Na 60 % plochy naší republiky je roční

úhrn srážek 600 – 800 mm. [5] Nejvyšší měsíční úhrny srážek jsou od května do srpna,

nejméně srážek bývá v únoru a březnu. [3]
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1.1.2 Povrchová voda

Voda na zemském povrchu se nazývá povrchová. Dělíme ji na:

 tekoucí – všechny vodní toky, kde se voda pohybuje např. potoky, bystřiny, velké

toky, ale také umělé vodní útvary např. kanály, průplavy, náhony,

 stojatou – patří zde oceány, moře, jezera, močály, ale také umělé vodní útvary jako

rybníky a nádrže. [6]

Povodí

Česká republika bývá označována jako „střecha Evropy“. Z našeho území odchází značná

část vody právě do ostatních evropských zemí a dále pak do Černého, Baltského a Severního

moře. „Povodí je oblast, ze které voda odtéká do jedné konkrétní řeky či jezera. Hranice

mezi dvěma povodími se nazývá rozvodí. Všechna povodí konkrétního moře či oceánu pak

nazýváme úmoří.“ [7] Správa i údržba jednotlivých toků se řídí právě povodím. Mimo jiné

má každé povodí vypracovaná i svá protipovodňová opatření. Základní rozdělení je povodí

Labe, Vltavy, Ohře, Odry, Moravy. Řeka Morava dále spadá do povodí Dunaje.

V mezinárodní oblasti se naše řeky rozdělují do tří povodí – Labe, Dunaje a Odry.

Obr. 2. - Povodí ČR [Zdroj: 30]
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Řeka Morava spadá do mezinárodního povodí Dunaje. V roce 1998 vstoupil v platnost

dokument, který zajišťuje mezinárodní ochranu vod v povodí Dunaje, na které se podílí asi


[…]


0,00

Ostatní náklady

0,00

Celkem

32 410
332,34

Rekapitulace daní

Základ pro sníženou DPH 15 % 0,00 CZK

Snížená DPH

15 % 0,00 CZK

Základ pro základní DPH 21 % 32 410 332,34 CZK

Základní DPH

21 % 6 806 169,79 CZK

Zaokrouhlení 0,00 CZK

Cena celkem s DPH

39 216 502,13 CZK

v dne

Za zhotovitele Za objednatele

Rekapitulace dílů

Číslo Název Typ dílu Celkem %

1 Zemní práce HSV 6 381 468,00 20

2 Základy a zvláštní zakládání HSV 6 339 697,50 20

3 Svislé a kompletní konstrukce HSV 13 110 601,06 40

4 Vodorovné konstrukce HSV 1 375 000,00 4

5 Komunikace HSV 204 000,00 1

95
Dokončovací konstrukce na
pozemních stavbách

HSV 1 828 710,00 6

99 Staveništní přesun hmot HSV 3 170 855,78 10

Cena celkem 32 410 332,34 100

Položkový rozpočet

S: 001 Zkušební stavba

O: 14 Protipovodňová zídka

R: 001/14/1 Protipovodňová zídka

P.č. Číslo položky Název položky MJ Množství Cena / MJ Celkem
Díl: 1 Zemní práce 6 381 468,00

1 131201113 Hloubení nezapaž. jam hor.3 do 10000 m3,
STROJNĚ

m3 6 000,00000 99,00 594 000,00

2000*2,5*1,2 6 000,00000

2 131201119 Příplatek za lepivost - hloubení nezap.jam v hor.3 m3 3 000,00000 23,10 69 300,00

3 162301101 Vodorovné přemístění výkopku z hor.1-4 do 500 m m3 6 000,00000 96,60 579 600,00

2000*2,5*1,2 6 000,00000

4 162701105 Vodorovné přemístění výkopku z hor.1-4 do 10000 m m3 2 960,00000 264,50 782 920,00

5 167101102 Nakládání výkopku z hor.1-4 v množství nad 100 m3 m3 2 960,00000 67,00 198 320,00

6000-3040 2 960,00000

6 171201201 Uložení sypaniny na skl.-sypanina na výšku přes 2m m3 8 960,00000 16,30 146 048,00

6000 6 000,00000

2960 2 960,00000

7 175101201 Obsyp objektu bez prohození sypaniny m3 3 040,00000 835,00 2 538 400,00

2000*2,5*1,2 6 000,00000

(-2,1*0,3*2000) -1 260,00000

-1,7*0,5*2000 -1 700,00000

8 181101102 Úprava pláně v zářezech v hor. 1-4, se zhutněním m2 5 000,00000 13,00 65 000,00

2000*2,5 5 000,00000

9 199000002 Poplatek za skládku horniny 1- 4 m3 2 960,00000 280,00 828 800,00

10 181050010 Terénní modelace m2 4 000,00000 144,77 579 080,00

levá strana : 2000 2 000,00000

pravá strana : 2000 2 000,00000

Díl: 2 Základy a zvláštní zakládání 6 339 697,50
11 273354111 Bednění základových desek zřízení m2 1 515,00000 642,00 972 630,00

2000*0,3*2 1 200,00000

čela a dilatace po 8m : 2,1*0,3*2*(2000/8) 315,00000

12 273354211 Bednění základových desek odstranění m2 1 515,00000 122,00 184 830,00

13 279351105 Bednění stěn základových zdí, oboustranné-zřízení m2 7 012,50000 515,00 3 611 437,50

2000*1,7*2 6 800,00000

1,7*0,5*(2000/8) 212,50000

14 279351106 Bednění stěn základových zdí, oboustranné-odstran. m2 7 012,50000 224,00 1 570 800,00

Díl: 3 Svislé a kompletní konstrukce 13 110 601,06

15 341321610 Beton stěn železový C 25/30 XC4 m3 2 960,00000 3 680,00 10 892 800,00

(2,1*0,3*2000) 1 260,00000

1,7*0,5*2000 1 700,00000

16 341362021 Výztuž stěn a příček svařovanou sítí KARI t 26,64000 35 230,00 938 527,20

2000*1,5*2*4,44/1000 26,64000

17 341361821 Výztuž stěn a příček z betonářské oceli 10 505(R) t 33,48008 38 210,00 1 279 273,86

(2000/0,25*6,18*0,482)/1000 23,83008

2000*10*0,4825/1000 9,65000

Díl: 4 Vodorovné konstrukce 1 375 000,00
18 452311151 Desky podkladní í z betonu C12/15 X0 m3 440,00000 3 125,00 1 375 000,00

2000*2,2*0,1 440,00000

Díl: 5 Komunikace 204 000,00
19 573331108 Prolití základové spáry cementopopílkovou suspenzí

(2díly vody, 1díl cementu)
m2 4 800,00000 42,50 204 000,00

2000*2,4 4 800,00000

Díl: 95 Dokončovací konstrukce na pozemních
stavbách

1 828 710,00

20 624961214 Montáž těsnícího pásu včetně prospojování m 2 000,00000 135,00 270 000,00

21 624972113 Vyplnění spár š.25mm, hl.25mm PCI ESCUTAN TF m 1 525,00000 638,00 972 950,00

(2000/8)*(0,3+0,7+1,7+0,5+1,7+0,9+0,3) 1 525,00000

22 23170551 Master MultiFlex - páska na utěsnění prc.spar
š.140mm, délka 25m (1balení)

kus 80,00000 6 000,00 480 000,00

23 23170552 Těsnění elastomerové samomazné OZ DN 2000 mm kus 80,00000 1 322,00 105 760,00

Díl: 99 Staveništní přesun hmot 3 170 855,78
24 998152196 Přesun hmot, zdi a valy z dílců, příplatek do 5 km t 9 124,76484 347,50 3 170 855,78