2/2

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petr DRÁBEK
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Akademický rok: 2019/20

Téma bakalářské práce: Protipovodňová opatření v obci Kvasice

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce na téma „Protipovodňová opatření v obci Kvasice“ svým
charakterem a zaměřením plně odpovídá profilu studijního programu Ochrana obyvatelstva.
Student si zvolil téma z prostředí, které velmi dobře zná a pokusil se navázat na předcházející
práci Ing. Kouřilové, která odbodnou práci zpracovávala v roce 2014 (uvedeno v kap. 4 – Cíl
a metody bakalářské práce).
Bakalářská práce má celkem 80 stran, z toho 27 stran teoretické části, 26 praktické části,
ostatní listy do celkového počtu rozsahu práce jsou povinné přílohy. V práci je použito
celkem 34 obrázků, 3 tabulky a současně zahrnuje jednu přílohu (rozpočet – náklady
protipovodňové zídky).
Autor v teoretické části z dostupné literatury popsal problematiku povodní, protipovodňových
opatření jednotlivých řídících prvků (obec, ORP, kraj, ČR), stupně povodňové aktivity, čímž
si vytvořil předpoklady pro zpracování praktické části práce. Nezahrnul však do opatření
oblast úkolů, které vyplývají z dokumentace povodí Dunaje pro tuto spádovou oblast. Cíl
a metody zpracování práce jsou definovány v kapitole 4.
Praktická část práce vychází ze znalosti prostředí, návrhy a doporučení jsou reálné.
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Drobným nedostatkem v práci jsou nesrovnalosti v grafické úpravě textu (řádky na str. 41, 60
a další, celý Seznam použité literatury). Současně je otázka, jak je psána práce – infinitiv nebo
3 osoba jednotného čísla nebo „my“ – viz kap. 8 – Návrhy dalších protipovodňových
opatření. Chybí zdroj u přílohy – P I, není zřejmé, zda je autora nebo převzatá z obce Kvasice.
Rovněž v práci není jednotný způsob psaní odrážek a jsou velké mezery v seznamu obrázků
a tabulek.
Vlastní práce je využitelná v praxi, je přínosem pro obec Kvasice.

Kontrola plagiátorství:

V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti
předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 5 % - předložená práce není
plagiát

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

Práci doporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 7. 10. 2019

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně